
 
 

 

 

 

\\win2016\Segreteria\PON - Ambienti Digitali\Check list\Modifica Contratto  per Quinto D'obbligo.rtf 

Scuola Secondaria di Primo Grado «Dante Arfelli» 
Viale Gastone Sozzi, 6 47042 Cesenatico (FC) 

Tel. 054780309 - Cod. Fisc. 90041150401 - CM: FOMM08900A 
Mail: fomm08900a@istruzione.it  PEC: fomm08900a@pec.istruzione.it 

 

Codice identificativo Progetto CUP CIG 

10.8.1.A3-FESRPON-EM-2017-51 J26J15001460007 Z242113EF4 
 

Prot. n. 480/C14                                                                   Cesenatico,02/02/2018 
 
 
Alla Sez. di Pubblicità Legale - Albo on-line  
di Istituto  

 
 
Oggetto: Modifica di contratti durante il periodo di efficacia ai sensi del D. Lgv. 18 aprile 
2016 n. 50, art. 106 c. 12 - adeguamento della fornitura, entro i limiti del quinto del corrispettivo 
aggiudicato, relativa al Progetto FESR “10.8.1.A3- FESRPON-EM-2017-51 avente titolo avente 
titolo “La scuola digitale: Incontro all’altro per navig@re insieme”.  
 
 
 
PREMESSO  PREMESSO  che con determina a contrarre Prot. n. 3770/C14 del 

01/12/2017, è stata indetta una gara tramite RDO sul MEPA per la fornitura e 
l'installazione di attrezzature tecnologiche per il progetto “10.8.1.A3- 
FESRPON-EM-2017-51 avente titolo avente titolo “La scuola digitale: 
Incontro all’altro per navig@re insieme” finanziato per un importo 
complessivo pari ad € 21.994,60 IVA inclusa. 

. 
 
VERIFICATO che a seguito di regolare RDO n. 1830967 (di seguito RDO) su piattaforma 

MEPA la Ditta Emiliani Ivo Srl di Ravenna (RA) (p.iva 00961590395) 
risultata aggiudicataria in via definitiva della fornitura con contratto protocollo 
n° 205 del 20/01/2018  per l’importo contrattuale di €. 19607,60 IVA inclusa, 
con un ribasso percentuale del 7,14% sul prezzo a base d’asta di € 21114,60 
IVA inclusa;  

 
VERIFICATO che, come previsto dal Disciplinare di Gara allegato alla RDO, restituito 

debitamente sottoscritto dall’aggiudicatario, l’esecutore del contratto ha 
espressamente accettato di adeguare la fornitura, entro i limiti del quinto del 
corrispettivo aggiudicato, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgv. 18 aprile 
2016 n. 50, art. 106 c. 12 (Modifica di contratti durante il periodo di 
efficacia); 

 
CONSIDERATO che per aumentare  e migliorare le dotazioni tecnologiche ed informatiche  

l’Amministrazione intende esercitare la facoltà prevista  dal D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50, art. 106 c. 12, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto 
originario per un importo complessivo di 1.415,20 IVA compresa, 
corrispondente ad una cifra inferiore al quinto del corrispettivo dell’importo 
aggiudicato a seguito di RDO; 

 
CONSIDERATO che il totale dell’economia del progetto risulta essere di € 1507,00 IVA 

compresa; 



 
 

 

 

 

\\win2016\Segreteria\PON - Ambienti Digitali\Check list\Modifica Contratto  per Quinto D'obbligo.rtf 

Scuola Secondaria di Primo Grado «Dante Arfelli» 
Viale Gastone Sozzi, 6 47042 Cesenatico (FC) 

Tel. 054780309 - Cod. Fisc. 90041150401 - CM: FOMM08900A 
Mail: fomm08900a@istruzione.it  PEC: fomm08900a@pec.istruzione.it 

 
DATO ATTO che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma 

originariamente stanziata per l’esecuzione del progetto in epigrafe; 
RITENUTO che per le motivazioni sopra indicate, di approvare la spesa e di disporre, 

attesa l’urgenza l’affidamento della ulteriore fornitura in favore della ditta 
aggiudicataria, così come previsto dalla RDO; 

 
VISTO l’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 (Legge sulla contabilità generale dello Stato) e  
 l’art.120 del Regio D. n. 827/1924, che disciplinano i rapporti tra le parti nel  

caso di incremento entro il quinto d’obbligo del prezzo d’appalto pattuito per i  
 contratti di fornitura; l’art.114 del D. L.gs 163/ 2006; l’art. 311 del D.P.R. n. 

207/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del «Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture», ai sensi dei quali 
l’Amministrazione Scolastica aggiudicatrice può avvalersi della variazione in 
aumento della prestazione contrattuale, nella esecuzione di una fornitura o di 
un servizio, fino alla concorrenza di un quinto del corrispettivo complessivo, 
alle stesse condizioni e prezzi della pattuizione originaria;  

 
DETERMINA 

 

• di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
di approvare la spesa di € 1.415,20 IVA compresa, per la fornitura di ulteriori attrezzature  

• tecnologiche multimediali, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale 
originario,come di seguito specificate:  

•  
Prodotto Quantità Importo senza 

IVA 
Importo con IVA 

Tablet PDA 128GB LENOVO MIIX 320 4 1.160,00 1.415,20 
TOTALI 1.160,00 1.415,20 

 
 

• di autorizzare l’acquisto ed affidare la fornitura di cui trattasi alla Ditta Emiliani Ivo Srl di 
Ravenna (RA) (p.iva 00961590395) 

 

• di dare atto che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione;  
 

• di trasmettere il presente provvedimento al DSGA, per gli atti di competenza;  
 

• di pubblicare, in data odierna, la presente determina nell’apposita sezione di Pubblicità  

• Legale – Albo on-line del sito web della scuola.  
 

      f.to Digitalmente da 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         [Dott.ssa Maria Stella Grandi] 
 

Firmato digitalmente da GRANDI MARIA STELLA


		2018-02-03T21:48:27+0100
	GRANDI MARIA STELLA




